江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2024〕93号

关于转发《关于举办 2024年海峡两岸（福州）

青少年人工智能交流活动的通知》

各有关单位：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，推

进《中共中央国务院关于支持福建探索海峡两岸融合发展新路

建设两岸融合发展示范区的意见》、教育部等十八部门《关于

加强新时代中小学科学教育工作的意见》落实，促进科学教育

高质量发展，推动两岸青少年科技教育交流与合作，中国青少

年科技教育工作者协会联合福建省科学技术协会拟于 10月 11

日至 13日开展 2024年海峡两岸（福州）青少年人工智能交流

活动。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：福建省青少年科技教育协会

中国青少年科技教育工作者协会

承办单位：福建省青少年科技活动中心

福建省青少年科技教育协会

台湾高雄师范大学

世界和平联合会台湾协会

旺旺集团（旺报）

协办单位：福建省科协闽台科技交流中心

福州市科学技术协会

福建理工大学

闽江师范高等专科学校

福建奔驰汽车有限公司

二、时间和地点

1.活动时间：2024年 10月 11-13日；

2.报到时间：2024年 10月 11日；

3.颁奖时间：2024年 10月 13日；

4.地点：福州世纪金源会展大饭店（福州市仓山区潘墩路

188号）。

三、活动形式

以竞技形式开展活动。

四、活动类别

1.机器人足球交流项目（中学组）；

2.未来发明家创意项目（中学组、大学组）；

3.AI+机器人极限挑战项目（大学组）；

项目详细规则详见转发通知（附件 2）。

五、参加对象

参加对象为海峡两岸中学生、大学生，其中中国青少年科

技教育工作者协会会员可优先参与；

1.按照比赛通知要求，各省级青少年科技教育（科技辅导

员）协会，各有关单位依照对应项目组别各选派 1支队伍参加

（每队 2-4人，含教练 1名）外，还可备选 1支队伍，项目不

限；江苏由我会统一组织申报，最多可申报 4支队伍；

2.中国香港、澳门和台湾地区派出队伍参加（每队 2-4

人，含教练 1名），赛项不限。

六、报名方式

为规范活动开展，请各单位填写回执（附件 1）并发送至

江苏省青少年科技教育协会指定邮箱：jssciedu@163.com，由

江苏省青少年科技教育协会统一汇总申报至本次交流活动组

委会。报名时间 2024年 9月 14日 12：00截止。截止后及活

动现场不办理报名。

七、优胜项目设置

1.最佳创新之星：授予在活动中展现出独特创新思维的参

与者。关注作品的实用性，更强调参与者在设计理念、技术应

用等方面的创新；

2.最佳竞技之星：授予在技术实现上表现出色的参与者。

注重参与者对于技术的深入理解和巧妙应用，鼓励参与者不断

提升技术能力；

3.优秀指导教师：授予在指导学生活动过程中表现出色的

教师；

4.特别贡献之星：授予在活动组织、宣传、支持等方面做

出特殊贡献的个人或机构；

5.奔驰创意之星：福建奔驰汽车有限公司将在本次交流活

动中设立专项，并给予优胜队伍奖金奖励。

八、其他

1.本次交流活动不收取报名费、培训费等费用，活动期间

饮食费由主办方承担。期间产生的交通费、住宿费和人身意外

伤害保险等由参与队伍自行承担。中国香港、澳门和台湾地区

参与队伍在福建省活动期间的交通费、食宿费和人身意外伤害

保险费由主办方承担；

2.出于安全考虑，各参与学生由所在学校带队，并签署安

全责任书，确保学生安全；

3.交流活动其他事项将通过活动官网、公众号等官方平台

陆续发布；

4.本次活动所有项目均为开源，不指定器材，请各参赛队

伍根据规则自行准备符合项目规定参数的器材。

九、联系方式

1.江苏省青少年科技教育协会联系人：刘老师，联系电话：

025-86670701；

2.本次交流活动组委会办公室设在福建省青少年科技活

动中心，联系人：卓成，联系方式：0591-83313612，电子邮

箱：fjkx001@126.com，联系地址：福州市鼓楼区古田路 89

号，邮编：350001。

附件：1.参与队伍汇总表

2.《关于举办 2024 年海峡两岸（福州）青少年人

工智能交流活动的通知》

江苏省青少年科技教育协会

2024年 9月 11日

附件 1

参与队伍队汇总表

省份： 领队姓名： 领队联系方式：

编

号

参加项目 组别 学校名称
参 加

选手1

性

别

参 加

选手2

性

别

参 加

选手3

性

别

教练姓名 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

...

备注：如参加选手超过 3 人，请自行添加至表格内。

	              中国青少年科技教育工作者协会